Ce fu fait devant les eskievins de Tornai : Gillion Kieville, Willaume Dellai, Gillion Pasquin, Jehan Colemer, Jehan Torete, Jehan Tibegot, et Bauduin Pipart, par l'otroi de Juliene, ki fille est Esvrart et mère à Jehanein

devant nomée, l'an de l'incarnation Nostre Seigneur Jhésu Crist M. et CC. et L. et deus, el mois de novembre, le jor sainte Katerine.

Cis asenemens est fais sauves les droitures de le Cité.

Tournai, Archives communales, Fonds des chirographes de la Cité, layette de 1252; chirographe original sur parchemin.

651.

L'official de Tournai constate la vente de deux bonniers de terre à Evregnies, faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Thierri de Pecq et sa femme Marguerite.

Novembre 1252.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra presentia constituti propter hoc Terricus de Pesc, miles, et Margareta, ejus uxor, recognoverunt se bene et legitime vendidisse, ecclesie Beati Martini Tornacensis, duo bonaria et septem virgas terre sue jacentis in parrochia de Evregnies, quodlibet bonarium ad valorem triginta lib. Flandrensium, de qua pecunia recognoverunt sibi in parata et numerata pecunia a dicta ecclesia fuisse satisfactum; renunciantes expresse exceptioni pecunie non solute. Dicta vero Margareta dicte ecclesie quitavit et quitum clamavit omne jus quod ei competeat vel competere poterat in ipsa terra, ratione dotis sue sive assignamenti, seu alio quoquo modo; promittens fide et juramento interpositis, quod in eadem terra, ratione dotis sue seu assignamenti sui, sive alio quoquo modo, nichil juris per se vel per alium sibi de cetero vendicabit, vel vendicari procurabit. Asseruit etiam dicta Margareta, sub fide et juramento predictis, quod dictam quitationem spontanea voluntate faciebat, et quod nec vi nec metu inducta fuerat ad ipsam faciendam, et quod in recompensationem dotis sue assignamentum aliud ei fecerat ad aliam terram equivalentem,

emplam ex pecunia supradicta, scilicet ad quatuor bonaria terre sue jacentis in parrochia de Nechin. Concesserunt etiam tam dictus Terricus, miles, quam ejus uxor predicta, quod si contra premissa vel aliquod premissorum venirent, quod nos de ipsis justiciam faciamus, et quantum ad hoc se nostre supposuerunt jurisdictioni, ubicumque commorentur. In cujus rei testimonium, litteras presentes dicte ecclesie contulimus, ad petitionem dictorum Terrici et Margarete, ejus uxoris, sigillo sedis Tornacensis sigillatas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o. secundo, mense novembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 241.

652.

L'official de Tournai déclare que Jean Baceler, Jeanne, sa femme, et Colard, son beau-frère, ont renoncé à tous les droits qu'ils peuvent avoir sur six bonniers de terre à Esplechin, vendus à l'abbaye de Saint-Martin par Gilles de Roupi.

6 décembre 1252.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra propter hoc presentia constituti Johannes dictus Bacelers, Johanna, ejus uxor, et Colardus, frater dicte uxoris, quitaverunt et quitum clamaverunt ecclesie Sancti Martini Tornacensis omne jus quod eis competebat seu competere poterat, ratione proximitatis seu alia ex quacunque causa, in sex bonariis et uno quartario parum plus vel minus terre, jacentibus in parrochia d'Esplecin; quam terram dicta ecclesia emerat, ut dicebatur, ab Egidio de Roupi; quam etiam terram dicta uxor repetierat, ut dicebatur, coram domino et scabinis d'Esplecin, ratione proximitatis quam dicebat se habere in eadem terra sub quorum jurisdictione jacebat dicta terra. Et promiserunt dicti Johannes,

Johanna, ejus uxor, et Colardus, fide et juramento interpositis, quod in eadem terra ratione proximitatis, sive a[liquo alio] modo, nichil juris per se vel per alium de cetero vendicabunt, vel vendicari procurabunt, nec eandem ecclesiam super eadem terra molestabunt vel molestari procurabunt; concedentes [quod si contra] premissa vel aliquod premissorum venirent, quod nos de ipsis justiciam faciamus; et quantum ad hoc se nostre supposuerunt jurisdictioni, ubicunque commorentur. Insuper dicta Johanna sub fide et juramento prestitis asseruit quod dictam quitationem spontanea voluntate faciebat, et quod nec vi nec metu in[ducta fuerat] ad ipsam faciendam. In cujus rei testimonium, litteras presentes, ad instantiam dictorum Johannis, Johanne, ejus uxoris, et C[olardi], sigillo sedis Tornacensis ecclesie contulimus sigillatas.

Actum in festo sancti Nicholai, anno Domini millesimo ducesimo quinquagesimo secundo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 24; original scellé en cire brune sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 162, copie du XIII^e siècle avec date incomplète.

653.

L'abbaye de Saint-Martin arrente à un nommé David, en présence des échevins du Bruille à Tournai, deux maisons qu'elle possédait en la rue Châtelaine, audit Tournai.

Juin 1253.

Çou sacent tot cil ki cest escrit veront et oront, ke li glise de Saint Martin de Tornai a donet 11 maisons ke li glise avoit en le rue le Castelaine, derrière le maison Chokete, à rente perpétuel à David, parmi xxxvi s. de Flamens, de tele monoie ki corra à rentes communément; lesqueus xxxvi s. Davis doit païer, à le saint Rémi 11 s. de cens, au Noel xi s., à Pasces xi s., à le saint Jehan xi s. Et deseure çou Davis doit païer demi lot d'argent ke ces

maisons doivent el castiel de rente. Et Davis ne ses oirs ne puet autre rente ne vendre ne maitre sor les maisons devant dites, ke les xxxvi s. devant només. Et por cele rente enforcier, si en a Davis asenée le glise à x s. de rente ke il avoit sor le maison Polon, ki siet dalès les maisons devant nomées. Et por çou ke ce soit ferme cose et estable, si en est fais chyrografes et livrés en le main des eskievins. Et si i furent com eskievin, tot cist : Watiers de Veson, Jehans Matons, Jehans de Buillemont, Pieres de Quarte, Jehans li Boursiers, Jakemes del Castiel, Amourris Anaite.

Ce fu fait en l'an de l'incarnation Jhésu Crist M. et CC. et LIII, el mois de gieskeraic.

Tournai, Archives communales, Fonds des chirographes de la Cité, layette de 1233; chirographe original sur parchemin.

654.

L'official de Tournai constate que Roger de Bauduimont et sa femme, Maria, ont vendu à l'abbaye de Saint-Martin le terrage de neuf quartiers de terre, que ledit Roger tenait en fief de l'abbé de Saint-Martin.

Jeu di 5 juillet 1235.

Universis presentes litteras visuris, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra propter hoc presentia constituti Rogerus de Bauduimont et Maria, ejus uxor, recognoverunt se bene et legitime vendidisse, ecclesie Beati Martini Tornacensis, terragium novem quartariorum terre quod tenebat dictus Rogerus in feodum de abbate ecclesie predicte, et etiam omne jus quod eis competebat in predictis. Et dicta Maria eidem ecclesie quitavit et quitum clamavit omne jus quod ipsi Marie, ratione dotis vel assignamenti, seu alio quoquo modo competebat seu competere poterat in premissis; promittens fide et juramento interpositis,

quod in predictis, ratione dotis, assignamenti, seu alio quoquo modo, per se vel per alium nichil juris sibi de cetero vendicabit vel vendicari procurabit, asserens sub fide et juramento predictis quod dictam quitationem spontanea voluntate faciebat, et quod nec vi nec metu inducta fuerat ad ipsam faciendam. In cujus rei testimonium, litteras presentes sigillo sedis Tornacensis fecimus sigillari, ad petitionem Rogeri et Marie, ejus uxoris, predictorum.

Actum anno Domini M^o. CC^o. L^o. tercio, feria v^a post apostolorum Petri et Pauli.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 2; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 252.

655.

L'official de Tournai constate le don fait à l'abbaye de Saint-Martin par maître Olivier, et ratifié par la mère et les frère et sœur du donateur, d'une rente assise sur un manse de la rue Saint-Martin, à Tournai.

Samedi 22 novembre 1255.

Universis presentes litteras inspecturis, magister W de Duaco, clericus et officialis domini Tornacensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod magister Oliverus, filius quondam Oliveri de Sancto Martino, in nostra propter hoc presentia constitutus, contulit ecclesie Sancti Martini Tornacensis, in puram elemosinam, viginti solidos Parisiensium annui redditus, solvendos in perpetuum eidem ecclesie duobus terminis, videlicet, in Nativitate Domini decem solidos dicte monete, et alios decem solidos in Nativitate beati Johannis Baptiste sequenti; quos assignavit dicte ecclesie dictus Oliverus percipiendos ad totum mansum quem habebant Beatrix, mater dicti magistri, et ejus liberi,

¹ Cet original est si délabré qu'il n'a pu nous servir.

inter domum suam lapideam et domum Agnetis Galet, in vico Sancti Martini Tornacensis, sicut sedet superius et inferius, super quem mansum dicta ecclesia viginti solidos habebat annui redditus monete supradicte, ut dicebat. Quam elemosinam, collationem sive assignationem dicti redditus concesserunt, approbaverunt et laudaverunt Beatrix, mater dicti magistri Oliveri, Juliana, soror dicti magistri et filia dicte Beatricis, et Arnulphus, ipsius Juliane maritus, et Henricus, frater dicti magistri Oliveri et dicte Beatricis filius, in nostra propter hoc presentia constituti; promittentes fide et juramento corporaliter prestitis, quod contra dictam elemosinam, collationem sive assignationem, per se vel per alium non venient nec venire procurabunt, nec ipsam ecclesiam impediunt quominus percipere possit pacifice et quiete ipsum redditum, prout est supradictum; concedentes quod si contra premissa vel aliquod premissorum venirent, quod nos de ipsis vel de ipso qui contra veniret justiciam faciamus, et quantum ad hoc se nostre supposuerunt jurisdictioni, ubicunque commorentur. In cujus rei testimonium, litteras presentes ad petitionem dictorum magistri Oliveri, Beatricis, Juliane, Arnulphi et Henrici, sigillo sedis Tornacensis fecimus sigillari.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o. tercio, sabbato ante beate Katerine.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 40.

656.

L'abbaye de Saint-Martin arrente à un nommé Adam de le Fontaine, en présence des échevins du Bruille, à Tournai, un bonnier de terre qu'elle possédait à Constantin.

Février 1254.

Ce sacent tout cil ki or sunt et ki avenir sunt, ki cest escrit veront et oront, ke li glise de Saint Martin de Tornay a dounet à rente perpétuel, à